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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

صرافی های آنلاین موجب تکرار بحران موسسات 
مالی خواهند شد؟

رشد قارچ گونه صرافی های غیرمجاز و بی نام ونشان در فضای مجازی، زنگ خطر 
تکرار بحران هایی مشابه بحران مالباختگان مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز در 

سال96 را به صدا در آورده است.
به گزارش اقتصادسرآمد از فارس، اردیبهشــت ماه امسال بود که پایگاه خبری 
پلیس در بیانیه ای به شهروندان در خصوص شــگردهای جدید کلاهبرداری و 
سرقت از حساب های بانکی متقاضیان معاملات ارزی هشدار داد. براساس این 
بیانیه، کلاهبرداران با ایجاد صرافی های تقلبی، صفحات جعلی فیشــینگ و یا 

تیم های پشتیبانی تقلبی درصدد فریب معامله گران هستند.
صفحات جعلی و فیشینگ در حقیقت عملیات متقلبانه ای است که کلاهبرداران 
با اشتراک گذاری درگاه جعلی یک صرافی که دقیقاً مشابه وب سایت اصلی آن 
اســت، اقدام به ضبط اطلاعات محرمانه و ســپس هک کردن حساب های فرد 

متقاضی ارز می کنند.
سرهنگ علی محمد رجبی رئیس مرکز تشخیص و پیشگیری از جرایم سایبری 
پلیس فتا ناجا، آذرماه سال گذشته با اشاره به روند رو به رشد شیوع صرافی های 
غیرمجاز تأکید کرده بود، احتمال فروش ارزهای تقلبی توسط این کلاهبرداران 
بسیار بالا اســت که همراه داشــتن این ارزهای تقلبی خصوصاً در کشور دیگر 

می تواند برای شهروندان دردسرآفرین باشد.
عمده عملیات کلاهبرداری صرافان غیرمجاز به واسطه فضای مجازی و جذب 
مالباختگان از طریق صفحات اینســتاگرام و تلگرام صورت می گیرد. با نگاهی 
گذرا به عناوین و توضیحات صفحات مجازی این کلاهبرداران، به آسانی می  توان 
به غیرمجاز بودن این صرافی ها پی برد. برای نمونــه برخی از این صرافی های 
غیرمجاز با اســتفاده از عناوین جذاب و ایجاد وابســتگی به نهادهای ارزشی و 
انقلابی مثل آستان قدس رضوی سعی در جذب و به دام انداختن مخاطبان خود 
هستند. این در حالی است که براساس وب سایت معاونت اقتصادی آستان قدس 

رضوی، هیچ گونه صرافی ذیل این معاونت فعالیت ندارد.
کامران سلطانی زاده رئیس کانون صرافان ماه گذشته در همین باره هشدار داده 
بود، کانون صرافان تاکنون نزدیک به ۱۰۰۰ معامله گر ارزی غیرمجاز را با رصد 
فضای مجازی به نهادهای ذیربط معرفی کرده تا با آنها برخورد قانونی صورت 
گیرد اما شــاهد آن هســتیم که همین افراد مجدداً با تغییر ماهیت به معاملات 

غیرمجاز برمی گردند.
از طرف دیگر، رئیس مرکز تشخیص و پیشگیری جرایم سایبری فتا نیز توضیح 
داده بود، کلاهبرداران در پوشش صرافی و با تبلیغ کانال ها و صفحات شبکه های 
اجتماعی، کارمزد دریافتی خود را بسیار پایین تر از دیگر صرافی های مجاز اعلام 
می  کنند و همین امر باعث شــده تا افرادی که نیاز مبرم به حواله کردن مبالغی به 
صورت ارزی به کشورهای همسایه دارند، به آن ها مراجعه کرده و وجوه هنگفتی 

را به آن ها بدهند تا در زمانی معین به دست فردی در خارج از کشور برسانند.
لازم به ذکر است مرجع رسمی صدور مجوز برای صرافی ها، بانک مرکزی است 
و در حال حاضر  تنها حدود 683 شــرکت صرافی )تضامنی و سهامی خاص( 
دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی هستند که فهرست و اطلاعات مربوط به آنها 

در پایگاه اطلاع رسانی بانک مرکزی در دسترس است.
از سوی دیگر هدف دیگر این کلاهبرداران از تأســیس صرافی های صوری و 
غیرمجاز کمک به قاچاق کالا و ارز و همچنین نقل و انتقال پول های کثیف قمار و 
شرط بندی به خارج از کشور است. بخش دیگری از فعالیت غیرمجاز این صرافان 
نیز معطوف به پشتیبانی از صادرکنندگان متخلف برای عدم بازگشت ارز صادراتی 
و عدم ثبت جابه جایی ارز در سیستم معاملاتی بانک مرکزی است که در نهایت 

منجر به خروج سرمایه از کشور می شود.
با انجام تبادلات ارزی در بستری خارج از سامانه های نظارتی بانک مرکزی)نیما 
و سنا(، تامین مالی ارزی و ریالی قاچاقچیان توسط این صرافان تسهیل می شود. 
علاوه بر این، اخیرا همزمان با شیوع سایت های شرط بندی و قمار، نقل و انتقال 
پول برای شرکت در سایت های شــرط بندی و قمار نیز به فهرست فعالیت های 

غیرقانونی این صراف نماها افزوده شده است.
کامران سلطانی زاده رئیس کانون صرافان در اردیبهشت ماه با اشاره به صرافی های 
غیرمجاز در کشور تأکید کرده بود، معامله گران ارزی غیرمجاز با یدک کشیدن نام 
جعلی صرافی برای خود، بازار سیاه و غیررسمی را برای نقل و انتقالات پول های 

قاچاقچیان ایجاد کرده اند که این مقوله در فضای مجازی گسترده تر شده  است.
به طور کلی دو نوع جواز فعالیت برای صرافی ها صادر می شود. نوع اول آن دسته 
از شرکت های صرافی هســتند که تنها برای خرید و فروش نقدی ارز، مجاز به 
فعالیت بوده و در مقابل، شرکت های صرافی نوع دوم که در کنار معاملات نقدی 
ارز، اجازه انجام مبادلات ارزی و ارائه خدمات ارزی برون مرزی بر طبق مقررات 

ارزی را نیز دارند.
با این حال، در شرایط فعلی شاهد آن هســتیم که برخی از صرافی های نوع اول 
که اجازه حواله و نقل و انتقالات بــرون مرزی را ندارند با همکاری برخی تجار 
متخلف اقدام به قاچاق ارز و خروج سرمایه از کشور می کنند. بنابراین جای خالی 

نظارت بانک مرکزی بر این گونه صرافی ها احساس می شود.
در حال حاضر بانــک مرکزی برای معامــلات رمزارز به تعــداد محدودی از 
صرافی های بانکی مجوز فعالیت در این حوزه را داده است و طبق ضوابط بانک 
مرکزی ماینرهای مجوزدار می توانند در راســتای تجارت خارجی )تامین ارز 
واردات( ارز دیجیتال خود را به فروش برسانند. با این حال در فضای مجازی و 
علی الخصوص اینستاگرام با انبوه صفحات صرافی های غیرمجاز و بی نام و نشان 

ارز دیجیتال مواجه هستیم.
در همین رابطه، سردار حسین رحیمی رئیس پلیس پایتخت در اوایل خردادماه 
تاکید کرده بود کــه تا به این لحظه حتی یک صرافی نیــز مجوز خرید و فروش 
رمز ارزهــا را دریافت نکرده اســت. محمدباقر قالیباف رئیــس مجلس نیز در 
اردیبهشت ماه طی نامه ای خطاب به رئیس کل بانک مرکزی و وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، خواستار مسدودســازی درگاه پرداخت الکترونیک صرافی های ارز 

دیجیتال شده بود.
به گزارش فارس، منابع ارزی و شــریان های نقل و انتقال آن در کشور از چنان 
اهمیتی برخوردار بوده است که نهاد قانونگذار برای شیوه تاسیس و نظارت بر 
عملکرد صرافان و نیز مجازات معامله گران متخلف ارزی، قریب به 7 قانون، آئین 

نامه و دستورالعمل اجرایی تهیه و تدوین کرده است.
»قانون پولی و بانکی کشورمصوب ســال 5۱«، »قانون تنظیم بازار غیر متشکل 
پولی مصوب 83«، »دســتورالعمل اجرایی ناظر بر تأسیس، فعالیت و نظارت بر 
صرافی ها مصوب 93«، »احکام دائمی برنامه های توســعه کشور مصوب 95«، 
»قانون برنامه پنجساله ششم توسعه کشور مصوب 95«، »قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز مصوب 92« و » قانون مجازات اخلالگران در نظام اقتصادی کشــور 

مصوب سال 69 و بروز شده سال99« از جمله این قوانین و مقررات است.
در همین راستا به نظر می رســد پلیس امنیت اقتصادی به عنوان ضابط قضایی 
حوزه اقتصاد، دادستان کل کشــور به عنوان مدعی العموم و نیز بانک مرکزی و 
کانون صرافان به عنوان نهاد ناظر، بایستی هر چه سریعتر به طور هماهنگ برای 
ســاماندهی صرافان غیرمجاز اقدامات لازم را انجام دهند تا مجدداً شاهد تکرار 
بحران های امنیتی-اقتصادی همچون بحران مؤسسات مالی و اعتباری غیر مجاز 

سال96  از ناحیه صرافی های غیرمجاز در کشور نباشیم.
این گزارش در راستای درخواست برخی مخاطبان در سامانه فارس من و چند 

سوژه ثبت شده دیگر با این موضوع، پیگیری و تدوین شده است.

ایجاد طرح های ملی توسعه ای راهکاری 
برای تحول اقتصادی استان ها

مدیرعامــل بانک دی، ایجــاد طرح های ملی توســعه ای و 
بهره گیری از ظرفیت نظام بانکی به صورت کنسرسیومی را 
راهکاری برای شکوفایی و تحول اقتصادی استان های کشور 
دانست.به گزارش اقتصادســرآمد، برات کریمی در نشست 
هم اندیشی فعالان صنعتی و اقتصادی استان گلستان با اشاره به 
سهم قابل توجه بانک ها در بهبود وضعیت بنگاه های تولیدی 
و صنعتی گفت: بانک ها در حمایــت از بنگاه های اقتصادی 
نقش بسزایی دارند و عامل مهمی در جهش تولید و ظرفیت 
تولید به شمار می آیند، چرا که در حال حاضر حدود 9۰درصد 
از تأمین مالی واحدهای تولیدی در کشور توسط بانک ها انجام 
می شود.کریمی با اشاره به اقدامات بانک دی در زمینه حمایت 
از واحدهای تولیدی و صنعتی گفت: بانک دی طی سال های 
اخیر که توجه به اقتصاد مقاومتی نقشه راه اصلی کشور است ، 
تلاش کرده سیاســت های اعتباری خود را در راستای تحقق 
این هدف تدوین کنــد و حمایت از واحدهــای تولیدی و 
صنعتی را به صورت جدی در دستور کار دارد.وی با اشاره به 
دستاوردهای بانک دی در یک سال گذشته یادآور شد: بانک 
دی نیز مانند تمامی بانک های کشور با دغدغه هایی مواجه بود 
که با یاری خداوند و تلاش مضاعف تمامی همکاران موفق 
شدیم با بهبود شاخص های عملیاتی و کلیدی، افزایش سرمایه 
بانک دی را پس از یک دهه محقق کنیــم و امیدواریم با این 
جهش چشمگیر بتوانیم نقش بیشتری در حمایت از تولید و 
بخش های مختلف اقتصادی کشور ایفا کنیم.کریمی در بخش 
دیگری از سخنان خود ضمن تشــریح خدمات بانک دی و 
جایگاه آن در نظام بانکی، وجود میلیون ها مشــتری و حدود 
یک میلیون سهامدار ارزشمند به ویژه از گروه خانواده معزز 
شهدا و ایثارگران، نیروی انســانی جوان با انگیزه و مستعد، 
ساختار چابک و کارآمد و برخورداری از دارایی های ارزشمند 
را بخشی از نقاط قوت بانک دی دانست که آن را از سایر رقبای 
خود متمایز کرده است.مدیرعامل بانک دی همچنین به لزوم 
بهره گیری از سرمایه گذاران توانمند داخلی و خارجی برای 
اجرای طرح های توسعه ای استان ها در کنار همراهی بانک ها 
تأکید کرد و گفت: بــا توجه به محدودیــت بودجه دولت، 
استان ها باید با شناسایی ظرفیت ها و سرمایه گذاران توانمند، 
طرح های توسعه ای در سطح ملی تعریف کنند تا از این طریق 
مسیر رشد و شکوفایی استان را فراهم آورند.وی با اشاره به این 
که نظام بانکی در استان گلستان نقش آفرینی چشمگیری داشته 
است، گفت: بر اســاس آمارها، صد درصد منابع بانک های 
استان، به اعطای تســهیلات در استان گلســتان اختصاص 
یافته است که این موضوع بیانگر همراهی مؤثر نظام بانکی با 
واحدهای صنعتی و تولیدی استان است.کریمی افزود: استان 
گلستان ظرفیت های بسیاری به ویژه در زمینه های گردشگری، 
صنعتی و کشاورزی دارد و با تدوین طرح های بزرگ ملی و 
همراهی نظام بانکی و سرمایه گذاران توانمند می توان شاهد 

رشد و توسعه اقتصادی آن بود.

بررسی درخواست تحقیق و تفحص از نحوه 
هزینه کرد یک میلیارد یورو برای مبارزه با کرونا 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس طی هفته جاری 
به بررسی نحوه اختصاص و هزینه کرد مبلغ یک میلیارد یورو 
از محل صندوق توســعه ملی برای مبارزه بــا بیماری کرونا 
خواهد پرداخت.به گزارش اقتصادسرآمد،  کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی طی هفته جاری 
در روزهای یکشنبه و سه شنبه ) 6 و 8 تیر ماه( در نوبت عصر 
جلسه خواهد داشت.این کمیسیون در جلسه روز یکشنبه، به 
بررســی و اتخاذ تصمیم پیرامون مشکلات برخی از دستگاه 
های اجرائی ناشی از اجرای اجزاء )۱( و )7( بند )الف( تبصره 
)۱2( قانون بودجه سال ۱4۰۰ کل کشور و طرح قانون اختیار 
به دولت جهت کمک به پروژه های زیربنایی در برنامه، بودجه 
و محاسبات می پردازد.کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس در نشست روز سه شــنبه خود، رسیدگی به موضوع 
نحوه اختصاص و هزینه کرد مبلغ یک میلیارد یورو از محل 
صندوق توســعه ملی برای مبارزه با بیماری کرونا براساس 
درخواســت انجام تحقیق و تفحص آقایان احمد امیرآبادی 
فراهانی نماینده مردم قم و رحمت الله نوروزی نماینده مردم 
علی آباد کتــول و تقاضای اعمال مــاده )234( آقای مهدی 

عسگری نماینده کرج و اشتهارد را در دستور کار خود دارد.

تمرکز بر نیازهای مشتریان، وجه تمایز 
بانکداری دیجیتال 

فرهاد اینالویی معاون فناوری اطلاعات بانک ایران  زمین در 
تشــریح نقطه نظرات خود از بانکداری دیجیتال می گوید: 
"وجه تمایز بانکداری دیجیتال با اشــکال دیگر بانکداری 
تمرکز آن بر نیازهای مشــتری و داده محور بودن آن است، 
این داده محور بودن اســت که کلان داده ای از مشــتری به 
سیستم بانکی می دهد و این کلان داده ها هستند که تشخیص 
می دهند چه تســهیلاتی می تواند در اختیار مشــتری قرار 
دهد."به گزارش اقتصادسرآمد،   معاون فناوری اطلاعات 
این بانک، مشتری را در بانکداری دیجیتال محور توجه بانک 
دانست و افزود: در بانکداری دیجیتال فعالیت های مشتری 
شامل تراکنش های بانکی، موضوعات مورد علاقه، سلایق، 
میزان رضایتمندی از خدمات بانکی و از طریق استفاده از 
کانال های مختلف و ابزارهای دیجیتال رصد می شود و پس 
از تحلیل فعالیت ها، پیشــنهادات و محصولات متناسب با 
نیاز مشتری به وی ارائه می شود. در همین راستا، روش های 
بهبود ارتباط مشتری با بانک مورد بررسی قرار می گیرداو 
می افزاید:"در بانکــداری دیجیتال ایجــاد امنیت پیچیده 
است، چون فین تک ها واسطه بین مشتری و بانک هستند، 
امنیت وقتی در این فضا افزایش پیــدا می کند که ابزارهای 
مانیتورینگ تقویت شود تا تراکنش ها به ویژه تراکنش های 
مالی تقویت شود.اینالویی ادامه می دهد: "بانکداری دیجیتال 
در افزایش رقابت بین بانکی بســیار موثر اســت، زیرا هر 
چه بانک بتوانــد خدمات دسته بندی شــده و بهتری را در 
پلتفرم هایی قرار دهد که دیگران اســتفاده می کنند، امتیاز 
بیشتری کسب می کند، در نتیجه در ارائه سرویس به مشتری 
رقابت بیشتری ایجاد می شود. هر بانکی نوآورتر باشد، در 

جذب مشتری موفق تر است.

پی گیر واریز 1۵0 میلیون دلار به حساب صندوق تثبیت هستیم
رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار گفت: به طور مرتب در حال پیگیری بحث واریز مبلغ ۱5۰ میلیون دلار هســتیم تا بین صندوق توسعه ملی و بانک مرکزی هماهنگی لازم 
ایجاد شود.به گزارش اقتصادسرآمد،  دهقان دهنوی رییس سازمان بورس در مورد روند بررسی طرح 7+3 که قرار بود به عنوان یک بازوی حمایتی در بازار سرمایه به اجرا درآید، 
اظهار کرد: بحث هفت موردی که در جلسه سران قوا تصویب شد، اکنون نیز در حال طی کردن مراحل اداری خود اســت.وی افزود: به طور مرتب در حال پیگیری بحث واریز 
مبلغ ۱5۰ میلیون دلار هستیم تا بین صندوق توسعه ملی و بانک مرکزی هماهنگی لازم ایجاد شود، چرا هرچه سریع تر مشخص شود که این مبلغ قرار است از کدام یک از منابع 
صندوق توسعه ملی از طریق بانک مرکزی به صندوق تثبیت واریز شود، اما متاسفانه به دلایلی نمی توان زمان دقیقی را برای واریز این مبلغ به حساب صندوق تثبیت بازار سرمایه 
مشخص کرد.رییس سازمان بورس بیان کرد: اما به شخصه این اطمینان را به سهامداران می دهم که از جانب ســازمان بورس به طور مداوم پیگیر واریز مبلغ ۱5۰ میلیون دلار به 

حساب صندوق تثبیت بازار سرمایه هستیم.

گروه بازارســرمایه - اکونومیست با 
بررسی گاوکوین، ارز دیجیتال دولتی، 
به این سوال جواب می دهد که دولت ها 
چه کنند که رمزارز منتشــره آنها گاوکوین باشد و 
نه کوین گاوی؟. نشریه اکونومیست در ماه جاری 
اصطلاح گاوکویــن )govcoin( به معنی رمزارز 
دولتی را در مقاله ای پیشــنهاد داده است که پیش تر 
با عنوان سی بی دی سی )CBDC( یا پول دیجیتال 
بانک مرکزی آن را می شناختیم. اگر کلمه »گاو« را به 
مطایبه معادل گاو در فارسی در نظر بگیریم این سوال 
پیش خواهد آمد که ویژگی های گاوکوین خوب در 
مقابل کوین گاوی! چیســت؟ دولت ها چه کنند که 
رمزارز منتشره آنها گاوکوین باشد و نه کوین گاوی؟.
به گزارش اقتصادسرآمد، پیش از ورود به بحث، ذکر 
دو مقدمه ضروری اســت. اول، گاوکوین و به طور 
کلی هر نوع کوینی در فضای بــلاک چین ویژگی 
رمزنگاری )کریپتو( دارد در حالی که سی بی دی سی 
پولی است که دیجیتال باشد و تکنولوژی به کار رفته 
در آن متفاوت از بلاک چین است. بنابراین هردو مورد 
منشا دولتی دارند، اما گاوکوین نوعی کریپتوکارنسی 
است و سی بی دی سی پول دیجیتال محسوب می شود. 
بنابراین از این منظر که دولت چه نوع تکنولوژی را در 
اختیار داشته باشد، می تواند در مورد شکل پول جدید 

خود تصمیم بگیرد. 
دوم  اینکه گاوکوین چه ویژگی هایی داشــته باشــد 
فارغ از این است که دولت چه استراتژی در مواجهه 
با رمزارزهای خصوصــی در پیش خواهد گرفت و 
تبیین این موضوع مجال دیگــری می طلبد. هرچند 
اجمالا می توان گفت بدترین سیاســت در مواجهه 
با رمزارزهــای خصوصی غیرقانونــی اعلام کردن 
آنهاســت، چرا که این ارزها وارد چرخه اقتصادی 
کشور شده اند و مبارزه با آنها تنها به بزرگ شدن حجم 
اقتصاد زیرزمینی منجر خواهد شد.  یکی از مباحث 
جاری درخصوص پول، قیمی یا مثلی بودن آن است 
و بانک مرکزی همواره در معرض این پرسش است 
که ارزش پول منتشــره معادل عددی است که روی 
پول نوشته شده است یا معادل قدرت خرید آن؟ این 

موضوع اختصاصی به فقه الاقتصاد ندارد.
 یکی از دلایل اقبال مردم به گاوکوین

 ثبات آن است
امید علوی، فعال استخراج ارزهای دیجیتال در ایران 
در این باره به خبرنگار روزنامه اقتصاد سرآمد، گفت: 
یکی از دلایل اقبال مردم به گاوکوین، ثبات آن است 
همچنان که ثبات در پول فیات نیز شرط لازم است. 
دولت همچنان که باید به فکر ثبات و عدم نوســان 
ارزش پول ملی باشد، باید گاوکوینی که منتشر می کند 
نیز نوسان محدودی داشته باشد. ناشرین رمزارزهای 
خصوصی در این زمینه اســتیبل کوین ها را پیشنهاد 
می دهند. یعنی کوین هایی که پشتوانه دارایی داشته 
باشند و این پشــتوانه حقیقی آنها را در برابر نوسان 

محافظت کند.
چالش اصلی در انتخاب، نوع استیبل کوین است

وی در ادامه با اشــاره به این نکته که شاید تا اینجای 
کار نیز برای سیاستگذار مساله روشن باشد، تصریح 
کرد: اما چالش اصلی در انتخاب نوع اســتیبل کوین 

اســت و به نظر می رســد تمایل دولت ها به سمت 
فیات اســتیبل کوین خواهد بود. یعنــی مثلا بانک 
مرکزی ما گاوکوینی را منتشــر کند و بــه ازای هر 
واحد انتشــار آن یک واحد ریال را به عنوان پشتوانه 
ذخیره کند. این اقدام نه تنهــا تاثیری در تقویت پول 
ملی نخواهد گذاشت بلکه با افزایش سرعت گردش 
پول در میان مدت به تشــدید جریان نقدینگی منجر 

خواهد شد.
استیبل کوین با پشتوانه دارایی استفاده از 

دارایی های فراوان دولتی
فعال استخراج ارزهای دیجیتال کشورمان ابراز داشت: 
بهترین حالت در اســتیبل کوین با پشــتوانه دارایی 
استفاده از املاک و مستغلات فراوان دولتی است که 
بعضا در طبقه دارایی های منجمد و با نقدشوندگی 
بسیار پایین قرار دارند. این اقدام یک تیر و دو نشان 
خواهد بود: از یکسو رمزارز دولتی با پشتوانه دارایی 
منتشر خواهد شد و اعتبار خواهد یافت و از دیگرسو 
بســیاری از دارایی های منجمد و بلااستفاده دولتی 

وارد چرخه اقتصادی می شوند.
تضمین ایمنی گاو کوین

به گفته علوی، اگر صرفا حساب گاوکوینی برای افراد 
و موسسات باز شود، این ارز جدید به راحتی توسط 
بانک مرکزی در حساب ها پردازش می  شود. بانک 
مرکزی درهرانتقال گاوکوین، حساب پرداخت کننده 
را بدهکار و حساب دریافت کننده را بستانکار می کند. 
این روش ساده تر و با سرعت بیشتری عملیات انتقال 
پول را انجام می دهــد و ایمنی آن نیز با بهره گیری از 

ابزارهایی مانند رمزپویا تضمین شده است.
بنابراین،  بانک مرکزی برای گاوکوینی که می خواهد 
منتشر کند سه رویکرد پیش رو دارد: رویکرد مثلی که 
در آن صورت گاوکوین پول با بازده صفر خواهد بود 
و ارزش آن معادل ارزش اسمی اش است، رویکرد 
قیمی که در آن شــکل گاوکوین شــبیه به دارایی یا 
ارز خواهد بود که ارزش آن در بازار تعیین می شود 
و در نهایت رویکرد بینابین کــه در آن حالت بانک 
مرکزی، بازده ثابت )همانند اوراق قرضه( به صاحبان 
گاوکوین پرداخــت خواهد کرد. حالت ســوم در 
تناقض با ماهیت پول بودن گاوکوین است و مشکل 
ربای معاملی مطرح می شــود.  اما حالت اول و دوم 
قابل بحث و بررســی اســت که به نظر می رسد در 
شــرایط تورمی اقتصاد ایران بهتریــن گزینه، قیمی 
انگاشــتن گاوکوین و توجه بانک مرکزی به حفظ 
قدرت خرید آن است.در جمع بندی می توان گفت 
ســه مرز مهم و حیاتی بین گاوکوین و کوین گاوی 
وجود دارد: پشــتوانه داشتن یا نداشــتن، مبتنی بر 
توکن بودن یا مبتنی بر حســاب بــودن و در نهایت 
مثلی یا قیمی بودن. انتخاب هر کدام از این ویژگی ها 
برای رمزارز دولتی توســط بانــک مرکزی تبعات 
جدی خواهد داشــت و ضروری است متناسب با 
شــرایط اقتصادی کشــور تحقیقات کاملی در این 
زمینه انجام شــود. هرچند حساســیت های مذکور 
این واقعیــت را تحت الشــعاع قــرار نمی دهد که 
همین امروز هم برای اقــدام عملیاتی بانک مرکزی 
 جمهوری اسلامی ایران در راستای انتشار رمزارز دیر 

شده است.

بررسی » اقتصادسرآمد« از اقبال مردم به گاوکوین 

نوع استیبل کوین، چالش اصلی در انتخاب رمز ارز

برگزیده ها

عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاســبات مجلس 
شورای اســلامی ضمن تاکید بر لزوم شفاف سازی و 
ارائه اطلاعات دقیق به ســرمایه گذاران در بورس، در 
خصوص برنامه هایی که دولت جدید باید در حوزه بورس داشته 
باشــد توضیحاتی را برشــمرد.به گزارش اقتصادسرآمد، رجب 
رحمانی، نماینده مردم تاکستان با بیان اینکه عملکرد مدیران بازار 
سرمایه در تدوین برنامه  های جامع و اجرای برخی طرح  های بنیادی 
بسیار مهم اســت به پایگاه خبری بازار سرمایه )سنا( گفت: دولت 
جدید، علیرغم آنکه با یکسری مشــکلات اقتصادی مواجه است 
اما امیدواریم برنامه  های مدونی در جهت بهبود بازار تدوین و اجرا 
کند که شاهد بازگشت رونق به بازار و اعتماد مجدد مردم به سرمایه 
گذاری در بورس شویم.وی در ادامه توضیح داد: ورود نقدینگی به 
بازارهای غیرمولد اثرات مخرب مستقیمی بر مصرف، رفاه و معیشت 
جامعه دارد. این امر در اقتصاد کشــور، تورم ایجــاد کرده و اثرات 
منفی بر رفاه جامعه و مردم دارد. به همین دلیل سیاســت  گذاران با 
بهره گیری از ابزارهای قدرتمندی همچون مالیات و غیره باید سعی 
کنند ســرمایه  های مردم در جهت تولید و اشتغال سرمایه  گذاری 
شود.نماینده مردم تاکستان با اشاره به این نکته که بورس می تواند 
محل مناسبی برای سرمایه گذاری عامه مردم باشد اما نباید در این 
مسیر وارد وادی هیجان زدگی شد؛ تصریح کرد: امیدوارم با برنامه  
های در دست اجرا، شاهد رونق دوباره در بخش تولید کشور بوده 
و با جلوگیری از تورم بالا، شــاهد گسترش اشتغال و فعالیت  های 
اقتصادی و ساماندهی بازار سرمایه در کشور باشیم.وی به اصلاح 
برخی قوانین در دولت جدید اشاره کرد و گفت: با توجه به اعمال 
تحریم  ها طی سال های اخیر، شاهد نیاز شدید کشور به نقدینگی در 
بخش های مختلف تولید هستیم از این رو بهتر است در بازار سرمایه 
طرح  های بنیادی به  زودی شــکل اجرایی به خود بگیرد.رحمانی 
خاطرنشان کرد: خوشــبختانه اصلاحات قابل  توجهی در مجلس 
شورای اسلامی به ویژه توســط کمیسیون برنامه و بودجه صورت 
گرفته که می  تواند سیستم مالیاتی کشور را متحول کرده و منجر به 
برداشتن قدم  هایی جدی در جهت اصلاح سیستم موثر و جلوگیری 
از فرار مالیاتی شود.این نماینده مجلس با اشــاره به اینکه یکی از 
مشکلات اصلی در ایجاد تورم، نقدینگی  های سرگردان مردم است، 
عنوان کرد: یکی از سیاست  های اصلی مدیران و دست  اندرکاران 
بازار، جهت  دهی به نقدینگی و هدایت آن به سمت تولید، اشتغال 
و فعالیت  های سازندگی کشــور است چراکه ورود نقدینگی  های 
سرگردان به بازارهای دلالی و کسب سودهای کلان، عامل تورم بالا 

در اقتصاد کشور می  شود.

شــرکت فناوری اطلاعات ناواکو که از شــرکت های 
تابعه گروه مالی بانک مسکن می باشد، به عنوان بازوی 
فناوری بانک مسکن در زمینه های نصب و راه اندازی 
سامانه های بانکی، مشــاوره و اجرای طرح های امنیتی 
شبکه و نرم افزاری، طراحی و توسعه نرم افزارها و ارائه راه حل های 
جامع بانکداری الکترونیکی و سنتی به فعالیت می پردازد. ناواکو از 
جمله شرکت های حاضر در سیزدهمین دوره نمایشگاه بورس، بانک 
و بیمه بود.به گزارش اقتصادســرآمد،  سیامک خاوری، مدیرعامل 
شرکت ناواکو با راه پرداخت، به دلایل حضور در این نمایشگاه با 
وجود شرایط حاکم کرونایی در کشــور اشاره کرد و در خصوص 
ســرویس های جدید و اقدامات اخیر این شرکت توضیحاتی ارائه 
کرد.خاوری در مــورد فعالیت های نمایشــگاهی ناواکو در دوره 
کرونا پس از قدردانی از حمایت ها و رهنمــود های مدیر عامل و 
هیئت مدیره محترم گروه مالی گفت: »بعد از شــیوع بیماری کرونا 
ششــمین »نمایشــگاه تراکنش ایران )ITE(« اولین نمایشگاهی 
بود که در آن شــرکت کردیم. در انتهای اردیبهشت ماه این روند با 
نخستین رویداد »ایران پراپ تک« که با کلمه کلیدی »مسکن تک« و 
در صندوق نوآوری برگزار کردیم، ادامه پیدا کرد.«مدیرعامل ناواکو 
افزود: »در سیزدهمین نمایشگاه بورس، بانک و بیمه نیز، درحالی که 
بسیاری از شرکت های همکار ما حضور ندارند، ما به خاطر خدمات 
تخصصی مان حاضر شدیم. درحالی که مثل سایر بانک ها، به قوانین 
بانک مســکن ملزم هســتیم، اما از این نظر از بقیه متمایزیم که ما 
به عنوان یــک بانک تخصصی، علاوه بــر وزارت اقتصاد و دارایی 
با وزارت مسکن و شهرســازی نیز در تعامل بوده ایم.«خاوری در 
مورد رویداد ایران  پراپ تک که در 27 و 28 اردیبهشت با حمایت 
گروه مالی بانک مسکن در صندوق نوآوری برگزار شد، بیان کرد: 
»پراپ تک حداقل 27 محور دارد که می توان در فناوری های صنعت 
ساختمان، راه و غیره در مورد آن ها بحث کرد. بااین وجود با توجه به 
نو بودن این حوزه در ایران، تنها چهار رویکرد را مدنظر قرار دادیم 
تا ببینیم اصلًا در کشــور چقدر تفکر نوآورانه در حوزه پراپ تک 
وجود دارد. علاوه  براین اطلاع رســانی ما به صــورت محدود و با 
احتیاط صورت گرفت چون ازنظر ما، ایــن فاز ورود به پراپ تک 
بود.«وی در مــورد محورهای این رویداد گفــت: »چهار محوری 
که انتخاب کردیم،  عبارت بودند از: ۱( هوشمندسازی ساختمان، 
2( فناوری ســاخت )فناوری هایی که موجب بهینه سازی مصرف 
انرژی در ساختمان می شــوند(، 3( مصالح ســاختمانی نوین )از 
منظر سبک سازی و مقاوم سازی( و 4( فناوری مالی )شفاف سازی 

تبادلات مالی مربوط به مسکن(.

گــزارش 2۰2۱ مؤسســه آنکتــاد از وضعیــت 
سرمایه گذاری در جهان در سال 2۰2۰ نشان می دهد 
که ایران در سال 2۰2۰ تنها توانسته است ۱.3 میلیارد 
دلار سرمایه خارجی جذب کند.به گزارش اقتصادسرآمد از اتاق 
بازرگانی تهران، برابــر تازه ترین گــزارش کنفرانس تجارت و 
توسعه ملل متحد )آنکتاد(، ایران در سال 2۰2۰ تنها توانسته است 
۱.3 میلیارد دلار سرمایه خارجی جذب کند که این میزان جذب 
سرمایه، نسبت به سال های قبل روند کاهشی داشته و در مقایسه 
با ســال 2۰۱9 حدود ۱۱ درصد کاهش نشان می دهد.در گزارش 
مؤسســه آنکتاد آمده اســت که بحران کووید ۱9 باعث سقوط 
 FDI چشم گیر سرمایه گذاری مستقیم خارجی شد. جریان جهانی
در سال 2۰2۰ نسبت به سال 2۰۱9 حدود 35 درصد کاهش نشان 
می دهد و از ۱53۰ میلیارد دلار به 999 میلیارد دلار رسیده است. 
این میزان در مقایسه با ســال 2۰۰9 که بحران مالی جهانی اتفاق 
افتاده بود 2۰ درصد کمتر اســت. کاهش FDI با شدت بیشتری 
در کشورهای توســعه یافته اتفاق افتاده است و سرمایه گذاری در 
این کشورها، 58 درصد کاهش داشــته است؛ همچنین FDI در 
کشورهای درحال توسعه 8 درصد کاهش یافته و دلیل اصلی این 
انعطاف پذیری در آسیاست. در نتیجه اقتصادهای در حال توسعه 
دو سوم FDI را تشــکیل می دهند، درحالی که این رقم در 2۰۱9 
کمتر از نصف بود.این گزارش همچنین با نگاهی به آینده، پیش بینی 
کرده است که جریان نزول FDI در ســال 2۰2۱ به پایان رسیده 
و برخی از مناطق با افزایش حدود ۱۰ تا ۱5 درصدی بهبود یابند. 
بااین وجود FDI در سال 2۰2۱ همچنان حدود 25 درصد کمتر 
از سطح 2۰۱9 پیش بینی شده اســت. پیش بینی های فعلی افزایش 
بیشتری در سال 2۰22 نشــان می دهد و سرمایه FDI را به سطح 
2۰۱9 بازمی گرداند. اگرچه، چشم اندازها بسیار نامشخص هستند 
و به عوامل دیگر مانند ســرعت بهبود اقتصــادی و احتمال عود 
همه گیری، تأثیر بالقوه بسته های بهبود بر FDI و فشارهای سیاسی 
بستگی دارد.ارزیابی های مؤسسه آنکتاد نشان می دهد که ایران در 
مقایسه با کشــورهای منطقه، در جذب سرمایه خارجی عملکرد 
ضعیف تری داشته است. امارات متحده عربی با جذب 2۰ میلیارد 
دلار برترین کشور منطقه در جذب سرمایه خارجی در سال 2۰2۰ 
است. پس از آن ترکیه و عربســتان به ترتیب با 7.9 و 5.5 میلیارد 
دلار قرار دارند. طبق این گزارش، ایران در این سال تنها توانسته 
است ۱.3 میلیارد دلار ســرمایه خارجی جذب کند که نسبت به 
سال های قبل روند کاهشی نشان می دهد و در مقایسه با سال 2۰۱9 

حدود ۱۱ درصد کاهش یافته است.

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس

لزوم طراحی و اجرای برنامه های 
مدون برای بورس در دولت جدید

مدیر عامل شرکت فناوری اطلاعات ناواکو

 اولویت ناواکو در ارائه خدمات
تسهیل دسترسی مردم است

 اتاق بازرگانی تهران اعلام کرد

نزول ۲۷ پله ای ایران در جذب سرمایه 
خارجی در دولت دوازدهم


